
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  Dirigente Scolastico 3939814291 

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it  e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

All’Albo Sito Web 

Al RLS - Sede 

 

Oggetto: Designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e  Protezione, ai sensi dell'art. 

31 del D.Lgs 09/04/08, n. 81 e ss.mm.ii. - INCARICO RSPP Istituto Istruzione superiore 

Miraglia LAURIA  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.  STRAFACE Natale nato a Cosenza il 01/02/1955 cf : STRNTL55B01D086S, 

Premesso che: 

- Riveste il ruolo di datore di lavoro in quanto Dirigente Scolastico dell’Istituto d’ Istruzione 

Superiore Miraglia di Lauria; 

- Che ha svolto i corsi di aggiornamento sulla Sicurezza per Dirigenti Scolastici individuati 

Datori di Lavoro:  

 della durata di 24 ore con contenuto conforme al D.M. 16/01/97 ART. 3 – USR 

Basilicata Potenza – 7/4/2008; 

 secondo l’art. 34 comma 2 del D.Lgs. 81 /2008 come modificato dal D.Lgs. 106/2009 

della durata di 16 ore con contenuti conformi al D.M. 16/01/97, ART. 3;- USR 

Basilicata – Potenza 27/4/2010; 

 per n. 10 ore per lo svolgimento diretto da parte del datore di Lavoro – Dirigente 

Scolastico – dei compiti di prevenzione e protezione dai rischi – USR Basilicata ai sensi 

art. 51 del D.Lgs. 81/2008; -Potenza 29/3/2017; 

 “Il rischio Stress Lavoro – Correlato” organizzato dalla Direzione Generale USR 

Basilicata 26/11/2011; 

- È in possesso del titolo di studio Laurea; 

VISTO il del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 31, 32 e 34 ; 

RITENUTO di istituire il Servizio di prevenzione e protezione e di nominare il Responsabile 

(RSPP) con i requisiti per espletare l’incarico; 

 

DECRETA 

di assumere direttamente l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

per l’Istituto d’Istruzione Superiore “N: Miraglia” di Lauria. 

L’incarico consiste soprattutto nei seguenti compiti: 

1. Mansioni di RSPP, come definite dal D.L.vo 81/2008 , con sopralluoghi in ogni sede o 

locale interno o esterno, oltre a presenza in caso di visite di Ispezione da parte delle Autorità 

Competenti; 





 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione Superiore “N. Miraglia” 
Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  Dirigente Scolastico 3939814291 

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it  e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

 

2. Riunioni del personale ai fini della Sicurezza, oppure visite in caso di imprevisti , infortuni e 

richiami da parte del datore di lavoro o del RLS; 

3. Svolgimento delle riunioni con RLS , Medico Competente , RSU , Lavoratori , Altri 

Consulenti esterni ed interni ; 

4. Verifica da svolgere in forma autonoma relativa alla Prevenzione Incendi, Sicurezza nei 

luoghi di lavoro, Visite Mediche dei lavoratori, Corsi di Informazione e Formazione, 

Relazione sui rischi fisici, Chimici e Biologici, Controllo delle Documentazioni inerenti la 

sicurezza di tutti gli Edifici Scolastici;  

5. Effettuazione di almeno due sopralluoghi per plesso nel corso dell’anno per la valutazione 

dei rischi con redazione del verbale di visita ; 

6. Redazione/Revisione del Documento di Valutazione dei Rischi ; 

7. Modifiche dei piani di emergenza generale e di evacuazione e aggiornamento della 

valutazione dei rischi di incendio ; 

8. Definizione di procedure di sicurezza e di dispositivi di protezione individuali e collettivi in 

relazione alle diverse attività ; 

9. Coordinamento ( almeno due volte l’ anno ) delle prove di evacuazione ; 

10. Controllo planimetria e segnaletica ; 

11. Supporto esterno per risoluzione dei problemi con vari Enti ; 

12. Consulenza in materia di prevenzione incendi, sicurezza del lavoro ed igiene dei luoghi di 

lavoro , rumore, rifiuti , ambiente ; 

13. Predisposizione dei piani di evacuazione per protezione incendio e di emergenza per eventi 

pericolosi specifici ; 

14. Redazione di una relazione finale annuale sulle attività svolte. 

15. Corsi di formazione, se necessari per il Personale (docenti neo assunti e ATA ); Ogni altro 

corso, es. Antincendio o per studenti per Alternanza Scuola lavoro  

 

Ambito di operatività : Sedi Istituto Tecnico Tecnologico “Ferrari” e Liceo Classico 

“Carlomagno” di Lauria  , Liceo Scientifico di Rotonda 

Durata incarico L’Incarico avrà la durata annuale a decorrere dal 01/09/2020  con rinnovo tacito di 

anno in anno qualora non sia disdetto da nessuna delle parti tre mesi prima della scadenza del 

termine.  

Compensi: per il presente incarico non spetta alcun compenso. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Natale STRAFACE 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e norme ad esso connesse 

 


		2020-08-31T11:10:31+0200
	STRAFACE NATALE




